XI. Ne sint in senectute vires: ne postulantur quidem vires a senectute. Ergo et legibus et institutis vacat aetas nostra munericibus iis, quae non possunt sine viribus sustineri. Itaque non modo

occupatus = durch Geschäfte behindert, jemanden anzunehmen. So sagt bei Plat. Protag. p. 314 D der Türhüter von seinem Herrn Kallista: οὐ οὐδὲν αὐτῷ (der Herr hat keine Zeit).

§. 33. *centurionis*. Vgl. Veget. 2, 14 *Centurio eligendus est, qui sit magnis viribus et procula statura*.

Moderatio. Vgl. oben 9, 27 *Quod est, eo decet uti et quicquid agas agere pro viribus*.

Olympiae ... bovem. Vgl. Athen. 10, 4, p. 412 E: Μίλων δὲ ὁ Κορωνίας, ἡς φησιν ὁ Ἰεραπολίτης Θεόδωρος ἐν τοῖς περὶ ἀγώνων, ἐν Ολυμπίᾳ ταῦτον ἀναθέμενος τοῖς ὄμοις τερπαστήν καὶ τοῦτον περιεργόντας τὸ στάδιον, μετὰ ταῦτα διατρέχων μόνος αὐτὸν πατέρας εἶναι μιᾶς ἥμέν τοις.

has, i. e. *Milonis*, der aus derselben Stadt gebürtig war, wo Pythagoras seine Schule stiftete.

dum assit; cum absit. Der Modus attrahiert durch *utare* und *requiras*.

iam constantis aetatis (so auch

20, 76) = des gesetzten Lebensalters, d. i. des Mannesalters (vgl. Thuc. 2, 36, 3 ἐν τῇ νεφελίνῳ ηὔνει). Dieses heisst sonst auch *aetas media* (20, 76; 17, 60), *iam confirmata* (epist. 10, 3, 2; defin. 5, 22, 62), *iam firmata* (pro Cael. 18, 43; Verg. E. 4, 37), *iam corroborata* (Cic. Lael. 20, 74 *corroboratis iam confirmatisque et ingenios et aetatisbus*). S. auch zu §. 37 *robustos*); — aber nicht *aetas virilis*. Vgl. oben zu §. 4 *adul. sen.*

§. 34. *hospes tuus avitus*: „Masinissa, rex Numidarum, in amicitiam receptus a P. Scipione, cui postea Africano cognomen ex virtute fuit“ (Sall. Iug. 5, 4).

sicutatem = feste Gesundheit, frei von Flüssen (*natāgōnos*).

Ne sint ... vires. Selbst wenn dies zugegeben werden müste, bietet das Alter keinen Anlass zur Klage.

postulantur a sen. Activisch: *postulant homines a senectute*.

munericibus iis cett. In Bezug auf den Kriegsdienst wurden schon die

quod non possumus, sed ne quantum possumus quidem cogimus. — At multi ita sunt imbecilli senes, ut nullum officii aut omnino 35 vitae munus exequi possint. — At id quidem non proprium senectutis vitium est, sed commune valetudinis. Quam fuit imbecillus P. Africani filius, is qui te adoptavit; quam tenui aut nulla potius valetudine! Quod ni ita fuisset, alterum illud exstitisset lumen civitatis: ad paternam enim magnitudinem animi doctrina uberior accesserat. Quid mirum igitur in senibus, si infirmi sunt aliquando, cum id ne adulescentes quidem effugere possint? Resistendum, Laeli et Scipio, senectuti est, eiusque vita diligentia compensanda sunt; pugnandum tamquam contra morbum sic contra senectutem; ha-36 benda ratio valetudinis, utendum exercitationibus modicis, tantum cibi et potionis adhibendum, ut reficiantur vires, non opprimantur. Nec vero corpori solum subveniendum est, sed menti atque animo multo magis. Nam haec quoque, nisi tamquam lumini oleum instilles, extinguntur senectute. Et corpora quidem exercitationum defatigatione ingravescunt, animi autem exercitando levantur. Nam quos ait Caecilius

seniores (s. oben zu §. 4 *adulescens*) nur *ad urbē custodiam* (Liv. 1, 43, 2) herangezogen; das 60. Jahr aber befreite von allen Staatsdiensten überhaupt. S. Lange, Röm. Alt. I, p. 410—412, 3 (1. A. p. 349 f.).

§. 35. *At multi* — *At id* — Das erste *At* leitet einen gedachten Einwurf gegen Cato ein; das zweite entgegnet demselben wiederum in Catos eigenem Sinne. So auch 19, 68.

is qui te adoptavit = *per adoptionem pater* (Plin. epist. 5, 8, 5).

aut ... potius. Diese mit Unrecht von einigen Grammatikern in Rede genommene Verbindung findet sich bei Cic. auch Verr. 3, 48, 113 *Erravit, aut potius insanivit Apronius?* Tusc. 1, 11, 23 *ut mors aut malum non sit, aut sit bonum potius*. — Wie sonst, so werden auch in diesem Falle die beiden Teile durch *aut* bestimmt geschieden. Das hinzugefügte *potius* bezeichnet aber den zweiten als denjenigen, welcher als der richtigere erscheint.

Quod ni ita fuisset. Dies der klassische Ausdruck für das, was seit Quintilian mehr und mehr durch das Adv. *aliоqui* (unser: sonst) bezeichnet wird. Vgl. auch 19, 67 *quod ni ita accideret*; 23, 82 *Quod quidem ni ita se haberet*.

alterum illud e. lumen. Das Neutr. *illud* erklärt sich aus der Attraction zu *alterum lumen*. Ähnlich Cic. de off. 3, 10, 44 *Si omnia facienda sint quae amici velint, non amicitiae tales (= das), sed coniurations putandae sint*.

animi gehört zu *magnitudinem*.

Quid mirum igitur. Wegen der Stellung des *igitur* vgl. Cic. Tusc. 1, 6, 12 *quid dicis igitur?* 1, 38, 92 *quid curat autem?* Cat. m. 23, 84 *quid habet enim?*

§. 36. *tantum, in beschränktem* Sinne. So auch 19, 69.

adhibendum, n. corpori.

exercitando = durch Übung. Passive Bedeutung hat das Gerundium nie. Vgl. Liv. 5, 27, 2 *Insti-tuerat pueros ante urbem lusus exercendi causa producere*; Sall. Iug. 62, 8 *Iugurtha ad imperandum* (= zu weiterer Verfügung, näm. über ihn) *Tisidium vocatur*. — Das (abgesehene von dem Part. *exercitatus*) ausnehmend seltene Verbum *exercitare* ist hier gewählt mit Rücksicht auf das vorhergehende Nomen *exercitationum*. (Die Formen *exercitio*, *exercitum* sind nicht klassisch.) Ähnlich gebraucht Cicero §. 47 *desideratio* (statt *desiderium*) mit Rücksicht auf die Bildung des vorhergehenden Nomens *titillatio*.

comicos stultos senes.

hos significat credulos, oblivious, dissolutos, quae vitia sunt non senectutis, sed inertis ignavae somniculosae senectutis. Ut petulantia, ut libido magis est adulescentium quam senum, nec tamen omnium adulescentium, sed non proborum; sic ista senilis stultitia, 37 quae deliratio appellari solet, senum levum est, non omnium. Quatuor robustos filios, quinque filias, tantam domum, tantas clientelas Appius regebat et caecus et senex: intentum enim animum tamquam arcum habebat nec languescens succumbebat senectuti. Tenebat non modo auctoritatem, sed etiam imperium in suos: metuebant servi, verebantur liberi, carum omnes habebant; vigebat in illa 38 domo patria disciplina. Ita enim senectus honesta est, si se ipsa defendit, si ius suum retinet, si nemini emancipata est, si usque ad ultimum spiritum dominatur in suos. Ut enim adulescentem, in quo est senile aliquid, sic senem, in quo est aliquid adulescentis, probo: quod qui sequitur, corpore senex esse poterit, animo nunquam erit. Septimus mihi liber 'Originum' est in manibus; omnia antiquitatis monumenta colligo; causarum illustrium, quascunque defendi, nunc cum maxime conficio orationes; ius augurium ponti-